
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2019 

 

 

 

Verbale N° 1 del            11           FEBBRAIO           2019 

DELIBERAZIONE N° 4/CA DEL          11             FEBBRAIO           2019 

 

 
 

OGGETTO: 
Prog. 725 - “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed al 

risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona – 

1° stralcio 2° lotto”, importo progetto preliminare 31.800.000,00 EUR. 

• Incarico professionale allo al Dott. Geol. Filippo Guidobaldi – Studio 

GE.AS Geologi Associati, via Fazi 67, Foligno (PG) – per prestazioni di 

carattere geologico ed idrologico da eseguirsi nelle aree interessate ai 

lavori sopra indicati: 

- Modifica delle modalità di pagamento previste all’art.7 della 

convenzione del 10.12.2013; 

- Approvazione schema di aggiornamento della convenzione. 
  

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere X  

MONTIONI PAOLO Consigliere X  

TESEI DONATELLA Consigliere  X 

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti  X 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

OGGETTO: Prog. 725 - “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed al 

risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona – 

1° stralcio 2° lotto”, importo progetto preliminare 31.800.000,00 EUR. 

• Incarico professionale allo al Dott. Geol. Filippo Guidobaldi – Studio 

GE.AS Geologi Associati, via Fazi 67, Foligno (PG) – per prestazioni di 

carattere geologico ed idrologico da eseguirsi nelle aree interessate ai 

lavori sopra indicati: 

- Modifica delle modalità di pagamento previste all’art.7 della 

convenzione del 10.12.2013; 

- Approvazione schema di aggiornamento della convenzione. 
 

 

PREMESSO CHE 

 

− con Determina Dirigenziale n.94 del 17/06/2013, il Consorzio ha affidato al Dott. Geol. Filippo 
Guidobaldi – Studio GE.AS Geologi Associati, via Fazi 67, Foligno (PG) – l’incarico per prestazioni di 

carattere geologico ed idrologico da eseguirsi nelle aree interessate ai lavori in oggetto per un 

importo di 9.800,00 EUR, al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali; 

− in data 10.12.2013 è stata sottoscritta la convenzione tra il Consorzio e lo Studio Ge.As. Geologi 

Associati; 

− con Deliberazione del Presidente n.9/P del 11.06.2015 – ratificata con Deliberazione n.53/CA del 

Consiglio di Amministrazione – il Consorzio della Bonificazione Umbra ha approvato il progetto 
preliminare delle opere in epigrafe per un importo complessivo di 31.800.000,00 EUR, di cui 

18.715.400,03 EUR di lavori stimati; 

− con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.18/CA del 10/04/2017, il Consorzio della 
Bonificazione Umbra ha preso atto degli esiti della conferenza dei servizi preliminare, indetta ai 

sensi della L.241/1990, e approvato il progetto preliminare, aggiornato al dicembre 2016, posto in 

discussione nella terza seduta della stessa conferenza di servizi preliminare; 

− con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.19/CA del 10/04/2017 il Consorzio ha 
approvato il ricalcolo dell’onorario professionale ai sensi dell’art.6 della convenzione del 

10/12/2013, in relazione al nuovo importo delle opere stimato nel progetto preliminare: 

i.  importo ricalcolato del corrispettivo pari a € 35.000,00 al netto dell’IVA e dei contributi 

previdenziali; 

 

VISTO CHE 

 

− all’art.3 della sopra citata convenzione si legge: 
“(omissis)… 
Ai fini dell’incarico conferito con la presente convenzione il Professionista oltre alla redazione della 
relazione geologica preliminare e definitiva è tenuto a fornire le seguenti altre prestazioni:  
- programma dettagliato delle prospezioni geognostiche in sito e delle analisi e prove 

geotecniche di laboratorio – concordate col Progettista delle Opere – e comunque ritenute 
necessarie per la redazione della relazione geologica preliminare e/o definitiva; 

- la direzione dei lavori della campagna di prove geognostiche in sito con accertamento della 
loro giusta esecuzione come da piano delle indagini;  

- l’elaborazione derivante dalle prospezioni in sito e dalle analisi e prove di laboratorio.” 

− con nota trasmessa via P.E.C. il 15.01.2019 e acquisita dal Consorzio al prot. N. 166/19 del 
15.01.2019, il Dott. Geol. Filippo Guidobaldi, in qualità di legale rappresentante dello Ge.As. 

Geologi Associati Dott. Geol. Filippo Guidobaldi – Dott. Geol. Roberto Bonifazi, evidenziando 

l’importante impegno tecnico e temporale affrontato dai progettisti in questa fase preliminare, 

prospetta quanto segue: 

“(omissis) 
Stante inoltre l’attività di direzione lavori per le indagini che è stata espletata e che ha richiesto un 
gravoso impegno tra il 02 maggio 2018 (consegna lavori) ed il 03 settembre 2018 (chiusura lavori) 
sia in termini di tempo che di anticipazione spese si richiede la modifica delle modalità di 
pagamento prevedendo anche un acconto alla conclusione delle Direzione Lavori ed uno alla 
consegna degli elaborati relativi al progetto definitivo. 
 (omissis)“. 

 
CONSIDERATO CHE 

 

− all’art. 7 della convenzione del 10.12.2013 sono indicate le modalità di pagamento degli importi 
determinati secondo quanto previsto dall’art.6, ossia: 

“(omissis)… 
− 1° acconto, nella misura del 30% dell’importo concordato, entro 30 giorni dalla consegna degli 

elaborati dello studio geologico preliminare;  
− 2° rata a saldo, pari all’ulteriore 70% del corrispettivo entro 30 giorni dalla consegna degli 



elaborati relativi al progetto definitivo.  
(omissis)”; 

− da quanto indicato all’art.7 in effetti non è previsto alcun pagamento in acconto all’espletamento 
dell’attività di direzione dei lavori delle indagini geognostiche, comunque prevista dalla 

convenzione; 

 
RILEVATO CHE 

 

− con Determinazione Dirigenziale n.7 del 23.01/2018, il Consorzio ha aggiudicato – a seguito di 
gara esperita mediante procedura aperta – i lavori e servizi previsti dal “Piano delle indagini 

geognostiche, prove geotecniche e analisi di laboratorio finalizzate al riutilizzo delle terre” (importo 

dei lavori e servizi a gara: € 217.722,18) alla A.T.I. Sondedile S.r.l.u. (capogruppo mandataria); 

− il Dott. Guidobaldi ha provveduto alla direzione dei lavori per le indagini geognostiche in sito e 
analisi e prove di laboratorio sopra indicate, e alla redazione degli atti dovuti; 

− detti lavori e servizi si sono effettivamente svolti tra il 02.05.2018 e il 03.09.2018, e si sono conclusi 
positivamente, come desumibile dagli atti conclusivi (“Stato Finale dei lavori nei rapporti CBU-

Impresa”, “Relazione sul conto finale e certificato di regolare ultimazione” e Schema di certificato 

di pagamento per la liquidazione delle ritenute assicurative”) approvati con D.D. n. 163 del 

30.11.2018; 

− ad oggi, si sta provvedendo alle preventive verifiche di assoggettabilità a VIA e VAS, preliminari 
alla redazione del progetto definitivo delle opere in oggetto; 

 

SI RITIENE 

− per quanto sopra rilevato, possano essere accettate le richieste formulate dallo Studio GE.AS., 
nello specifico  la rimodulazione delle rate di acconto in funzione delle attività già svolte e da 

svolgere fino all’approvazione del progetto definitivo; 

− opportuno e necessario procedere ad una revisione della convenzione sottoscritta tra le parti per 
poter definire in maniera più efficace e puntuale i rapporti tra le parti che regola una prestazione 

professionale che si è dimostrata comunque più onerosa, articolata e complessa rispetto alle 
previsioni iniziali; 

− che quanto richiesto dallo Studio Ge.As. trova una condivisa regolamentazione all’interno 
dell’aggiornamento della convenzione che le parti dovranno sottoscrivere. L’aggiornamento 

prevede tra l’altro, i seguenti pagamenti in acconto: 

- 1° acconto, nella misura del 30% dell’importo concordato, alla consegna degli elaborati dello 
studio geologico preliminare; (n.d.i. già liquidato); 

- 2° acconto, nella misura del 25% dell’importo concordato, alla conclusione delle attività di 
direzione dei lavori della campagna di prove geognostiche in sito con accertamento della loro 
giusta esecuzione; 

- 3° acconto, nella misura del 25% dell’importo concordato, alla consegna degli elaborati relativi 
al progetto definitivo; 

- 4° rata a saldo, pari all’ulteriore 20% del corrispettivo, alla definitiva approvazione del progetto 
definitivo da parte del Consorzio, successivamente alla conclusione di apposita Conferenza di 
Servizi. 

− del sopra citato aggiornamento della convenzione si allega lo schema, da considerarsi parte 
integrante del presente documento istruttorio; 

 

VISTO 

 

− il parere n. 38 del 04.02.2019 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

− il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 11.02.2019; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− a termini dell’art. 20 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 
 

DELIBERA 

 
di approvare, relativamente al progetto degli “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed al 

risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona – 1° stralcio 2° lotto”, quanto 

segue: 

• Incarico professionale allo al Dott. Geol. Filippo Guidobaldi – Studio GE.AS Geologi Associati, via 
Fazi 67, Foligno (PG) – per prestazioni di carattere geologico ed idrologico da eseguirsi nelle aree 

interessate ai lavori sopra indicati: 

- modifica delle modalità di pagamento previste all’art.7 della convenzione del 10.12.2013; 

- approvazione schema di aggiornamento della convenzione. 

 
                     IL DIRETTORE                                                                             IL PRESIDENTE 
                   Candia Marcucci                                                                             Nalli Giuliano 

                              F.to                                                                                               F.to 


